
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

25.01.2024 № 03/ Z t  -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-734 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «О транспортном налоге»

Рассмотрев поправку, поступившую к проекту закона Иркутской 
области № ПЗ-734 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О транспортном налоге», руководствуясь статьями 13, 69 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу отклоненных поправок к проекту закона 
Иркутской области № ПЗ-734 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О транспортном налоге».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу отклоненных поправок, проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-734 «О внесении изменений в Закон Иркутской области
«О транспортном налоге».

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
отклонить проект закона Иркутской области № ПЗ-734 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О транспортном налоге».

ЛА/ /

Председатель комитета А.Ю. Лаутин



ТАБЛИЦА ОТКЛОНЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-734 «О внесении изменений в Закон Иркутской области

«О транспортном налоге»

№
Кем внесено Структурная

единица Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1. Депутат
Законодатель
ного
Собрания
Иркутской
области
третьего
созыва
Левченко А.С.

Приложение к 
Закону Иркутской 
области от 
№
«О внесении 
изменений в Закон 
Иркутской области 
«О транспортном 
налоге»
«Приложение к 
Закону Иркутской 
области от 4 июля 
2007 года № 53-оз «О 
транспортном 
налоге»

Раздел Е (ВОДОСНАБЖЕНИЕ; 
ВОДООТВЕДЕНИЕ, 
ОРГАНИЗАЦИЯ СБОРА И 
УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ, 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО 
ЛИКВИДАЦИИ ЗАГРЯЗНЕНИЙ) 
из Перечня видов экономической 
деятельности исключить

Перечень отраслей 
российской экономики, в 
наибольшей степени 
пострадавших в условиях 
ухудшения ситуации в 
результате распространения 
новой коронавирусной 
инфекции, утвержден 
постановлением 
Правительства РФ от 
3 апреля 2020 г.№ 434.

Предлагаемый к 
исключению раздел видов 
экономической деятельности 
на федеральном уровне не 
относятся к отраслям 
экономики, наиболее 
пострадавшим в период 
распространения новой 
коронавирусной инфекции.

Отклонить

Председатель комитета по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области



ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва

(2018-2023 гг.)

^о.о&?о? № г о  г

На№ от

Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области от 12 
января 2010 года № 1-03 «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», статьей 56 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области вносим в 
порядке законодательной инициативы таблицу поправок к проекту закона 
Иркутской области № ПЗ-734 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О транспортном налоге».

Приложение: на 1__ л. в 4. экз.

з ш



ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-734 «О внесении изменений в Закон Иркутской области

«О транспортном налоге»»
(первое чтение)

№
п/п

Структурный 
элемент проекта 

закона

Содержание поправки Обоснование поправки

1 Приложение к 
Закону Иркутской 
области от 
№
«О внесении 
изменений в Закон 
Иркутской области 
«О транспортном 
налоге»
«Приложение к 
Закону Иркутской 
области от 4 июля 
2007 года № 53-оз 
«О транспортном 
налоге»

Раздел Е (ВОДОСНАБЖЕНИЕ; 
ВОДООТВЕДЕНИЕ, ОРГАНИЗАЦИЯ 
СБОРА И УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ, 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ЛИКВИДАЦИИ 
ЗАГРЯЗНЕНИИ) из Перечня видов 
экономической деятельности исключить

Перечень отраслей российской экономики, в 
наибольшей степени пострадавших в условиях 
ухудшения ситуации в результате распространения 
новой коронавирусной инфекции, утвержден 
постановлением Правительства РФ от 3 апреля 2020 
г.№ 434.

Предлагаемый к исключению раздел видов 
экономической деятельности на федеральном уровне 
не относятся к отраслям экономики, наиболее 
пострадавшим в период распространения новой 
коронавирусной инфекции.

А

в г Л.С. KQPT



Ы З а к о н о д а т е л ь н о е  С о б р а н и е  
И Р * у т г к  о й ю б  л а с т и

N5 П З  . & - J 1  „  4 ^

— -—

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области 

четвертого созыва по одномандатному избирательному округу № 18

ДИКУСАРОВА НАТАЛЬЯ ИГОРЕВНА
ул. Ленина, дом 1 «а», гор. Иркутск, 664027, тел.8(3952)50-77-06 e-mail.dikusarova@irzs.ru

2 ¥  о /г о г &

н « Зо -о С < М >

Ф Об отзыве поправок

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области 
Ведерникову А.В.

Ф

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 471 Закона Иркутской 
области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской 
области и правотворческой деятельности в Иркутской области» отзываю 
поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-734 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О транспортном налоге», 
внесенные мной 30 июня 2020 года.

mailto:e-mail.dikusarova@irzs.ru


.<смодj  £
| крку! {:^йЦ.орластк
 ̂ Wc Г П
f A.-'-:

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области 

третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 18

ДИКУСАРОВА НАТАЛЬЯ ИГОРЕВНА
ул. Ленина, дом 1 «а», гор. Иркутск, 664027, тел.8(3952)25-63-87 e-mail:dikusarova@irzs.ru

&>■ Q£. J-OJo № %///

На № _________ от________________

Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области от 
12.01.2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», статьей 56 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области вношу в 
порядке законодательной инициативы поправку к проекту закона 
Иркутской области № ПЗ-734 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О транспортном налоге».

Приложение: на 2 л. в 1 экз

V

' * . '

J  О О (• J  o  ■
м , - : . .........; £?/■

mailto:dikusarova@irzs.ru


ПОПРАВКИ
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-734 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О

транспортном налоге»

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

1. Депутат
Законодательного 
Собрания Иркутской 
области
Дикусарова Н.И.

Абзац 2 пункта 1 
статьи 1

Изложить в следующей редакции:
«4. Организации уплачивают налог в 

размере 50 процентов от установленных 
налоговых ставок за налоговый период 2020 
года в отношении транспортных средств, 
зарегистрированных в установленном 
законодательством порядке до 1 марта 2020 
года, если за налоговый период не менее 70 
процентов дохода составит доход от 
осуществления одного или нескольких видов 
деятельности на территории Иркутской 
области согласно приложению к настоящему 
Закону.»

Сведения, содержащиеся в 
Едином государственном реестре 
юридических лиц, не в полной 
мере отражают содержание 
фактической деятельности 
налогоплательщиков и 
значительно ограничивают круг 
льготополучателей.

Предлагаемая формулировка 
принята по результатам заседаний 
рабочей группы.

2. Депутат
Законодательного 
Собрания Иркутской 
области
Дикусарова Н.И.

Абзац 4 пункта 1 
статьи 1

Изложить в следующей редакции:
«5. Индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие один или несколько видов 
деятельности на территории Иркутской 
области согласно приложению к 
настоящему Закону, уплачивают налог в 
размере 50 процентов от установленных 
налоговых ставок за налоговый период 2020 
года в отношении транспортных средств, 
зарегистрированных в установленном

Сведения, содержащиеся в 
Едином государственном реестре 
индивидуальных
предпринимателей, не в полной 
мере отражают содержание 
фактической деятельности 
налогоплательщиков и 
значительно ограничивают круг 
льготополучателей.

Предлагаемая формулировка



2

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

законодательством порядке до 1 марта 2020 
года и используемых в целях осуществления 
указанных видов деятельности.»

принята по результатам заседаний 
рабочей группы.


